

### Basın Açıklaması

## Büyük Müslüman Orduların Gazze Halkımıza Karşı Kontrolsüz Bir Şekilde Yapılan Vahşi Katliamlar Karşısında Ne Zaman Harekete Geçtiğini Göreceğiz?

Gazze Sağlık Bakanlığı, işgalcilerin Han Yunus kentinin el Mevasi bölgesinde yer alan yerlerinden edilenlere ait kamplara düzenlediği saldırı sonrasında Nasır Tıp Kompleksi'ne 79 şehidin ve bazılarının durumu ağır olmak üzere 289'dan fazla yaralının getirildiğini duyurdu. Bu katliam, işgalcilerin Tel el-Hava mahallesindeki El-Sina'a bölgesinde, Gazze mahallelerinde ve orta bölgedeki kamplarda gerçekleştirdiği korkunç katliamlarda yüzden fazla insanın şehit olduğu, şehit sayısının hızla arttığı kıyımın ardından gerçekleşti.

Yahudi varlığının Gazze halkına, çocuklara, kadınlara, yaşlılara, evlere, okullara, hastanelere, barınaklara ve yerinden edilenlerin çadırlarına karşı güpegündüz ve medya kameralarının önünde işlediği vahşet artık kimse için bir sır değil. Ceset parçaları sokaklara ve kumlara dağılmış durumda. Cesetler sokaklara, evlere, molozların arasına ve toprağın altına dağılmış durumda. Sanki Gazze üçüncü dünya savaşındaki vahşi bir savaş alanı gibi. Merhamet yok, şefkat yok ve ahlak yok!

Sömürgeci kafirlerin başına gelen en ufak şeyi bile gören, bu yüzden dünyayı ayağa kaldıran, onlar için kurumları, organları, başkanları, şahsiyetleri bir araya getiren, birkaç kişi veya bir avuç kişi uğruna ittifaklar, anlaşmalar yapan, savaşlara giren kör uluslararası toplum tam bir sessizlik içinde. Müslümanların ve Gazze halkının başına gelenler ise, daha çok kınama ifadelerine ya da masum sorulara davetiye çıkaran geçici bir olay gibi görülüyor. Böylece uluslararası toplum, yeryüzündeki Firavunlaşmış zorbarların ve kibrin bir aracından başka bir şey olmadığını kanıtlamış oluyor. Uluslararası kurumlar, yasalar ve ittifaklar yalnızca sömürgeciliğin çıkarlarını ve yeryüzündeki tiranların ve mütekebbirlerin devamlılığını sağlamak için kurulmuş ve icat edilmiştir.

Savaşın başında Yahudi varlığına akın eden, destekleyen ve onunla birlikte ağıt döken Amerika ve tüm kafir ülkelere gelince, dünyadaki kötülüğün kökü, nefret ve suçun kaynağı olduğuna tanık oldular. Özelde Müslümanlar genelde tüm dünya, küstahça ve yüzsüzce Yahudi varlığının yanında yer alan, ona silah ve tonlarca bomba ve patlayıcı madde sağlayan Amerika ve arkasındaki kafir ülkelerin ahlak, değer, ilke ve insanlıktan yoksun liderler ve ülkeler olduklarını, halklar soykırımı uğrasa ya da insanlık yakılsa bile tek endişelerinin sömürgeci çıkarları ve bireysel kazançları olduklarını gördüler.

Biden ve yönetimi, İslam ve Müslüman düşmanlığında hem fikir. Gazze sokakları cesetler ve ceset parçalarıyla dolup taşsa bile, Yahudilere gönderdikleri bombalar ve silahlar, Gazze'yi kan gölüne dönüştürse bile seçimlerde kendilerine fayda sağladığı ölçüde ancak harekete geçer, olanlar umurunda değil, kılını bile kıpırdatmaz.

Yahudilere gelince, artık İncil'deki hayallerini, inançsal hedeflerini, Mübarek Toprak Filistin'de kendilerinden başka kimsenin kalmaması için tüm Filistin halkını öldürme arzusunu gizlemeyen bir halktır.

**Ey İslam ümmeti!** Çocuklarınızı ve mübarek topraklarınızı daha ne kadar yeryüzünde bozgunculuk çıkaran, suç işleyen, kuru yeşil her şeyi yakan gaspçı Yahudilere ve arkasındaki Amerika ve sömürgeci kafirlere bırakacaksınız?

**Ey ümmetin orduları ve özgür subayları!** Daha ne zamana kadar Mutasım'ın yiğitliği ya da Faruk'un hamaseti olmadan kışlarınızda çömelip kalacaksınız?

**"Ey iman edenler! Ne oldunuz ki, size "Allah yolunda sefere çıkın" denilince, yere çakılıp kaldınız. Yoksa ahiretten vazgeçip dünya hayatını mı seçtiniz? Oysa ahirete göre dünya hayatının yararı, pek az bir şeydir."** [Tevbe 38]